ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                    №3-403-13-245/2024г.

29 мая  2024 года                                                                       город Новопавловск
   	Мировой    судья    судебного    участка    №     1  Кировского    района Ставропольского края Шевелева С.Н., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кировского района Ставропольского края,
    	с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ***
	рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

    Из протокола об административном правонарушении 26 АВ № 0578281 от 24 апреля 2024 года, составленного УУП ГУУП и ДН ОМВД России «Кировский» Букиным А.В.  следует, что 4 марта 2024 г. в 17 ** Кировского района Ставропольского края  по ул. ** *** выстрелил  из охотничьего гладкоствольного ружья марки ИЖ-5 16 калибра, в связи с тем, что вышеуказанное место является населенным пунктом, нарушил ст. 24 ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении **  в судебном заседании  вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил что 4 марта 2024г. примерно в 16 часов 30 мин. Он находился около дома №** г. Новопавловска  вместе **. и решил проверить исправность охотничьего гладкоствольного ружья марки ИЖ-5 16 калибра, которое ему не принадлежит и выстрелил из него в воздух в сторону, где людей не было.
Вина *** в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13  КоАП РФ  подтверждается материалами дела.
Согласно рапорта  УУП ГУУП и ДН ОМВД России «Кировский» Букина А.В.  следует, что 4 марта 2024 г. в 17 часов 30 минут в г.Новопавловске Кировского района ** возле домовладения №115 *** выстрелил  из охотничьего гладкоствольного ружья марки ИЖ-5 16 калибра, в связи с тем, что вышеуказанное место является населенным пунктом, нарушил ст. 24 ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, составлен протокол по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Из рапорта следователя СО ОМВД России «Кировский» Ильичевой Е.А. от 23 апреля 2024 года  следует, что в ее производств находится материал проверки по рапорту об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД Отдела МВД России «Кировский» капитана полиции И.А. Лим, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Кировский» за № 1563 от 25.03.2024 по факту незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию. В ходе доследственной проверки установлено, что 04.03.2024 **., находясь по адресу: г*** вытащил из автомобиля ружье, зарядил его и произвел один выстрел в воздух. Согласно заключения эксперта № 23 от 05.03.2024 оружие является огнестрельным гладкоствольным оружием - охотничьим гладкоствольным ружьем ИЖ - 6, 16-го калибра, заводской номер 3182 Б, 1946 года выпуска, изготовлено Златоустовским машиностроительным заводом. Данное ружье пригодно для производства выстрелов.Таким образом, в действиях ** Андреевича, 30.06.1999 года рождения усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.13 КоАП РФ - стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
	Из письменных объяснений Изатова Ш.Б от 4 марта 2024 года  следует, что  4 марта 2024 года примерно в 16 часов к нему домой на ул. * г.Новопавловска приехал Андрей и Артем и Андрей попросил его отпилить от принадлежащего его семье гладкоствольного охотничьего ружья приклад и ствол. Артем достал из салона автомобиля на котором они приехали ружье, которое полностью было замотано в фольгу, Артем зарядил ружье и произвел выстрел в сторону, убедившись, что ружье находится в исправном состоянии и передал ему ружье.
	Из письменных объяснений  **  от 4 марта 2024 года следует, что он вместе с ** г.Новопавловска взяв ружье от Лушпаевой И. и положив его в машину, приехали на ул. ** где на улице стоял Шаин. Он вышел из машины, достал ружье из под заднего сидения машины и решил проверить его работоспособность. Достал из пакета один патрон, зарядил ружье и произвел один выстрел из ружья в воздух, после чего убедившись в работоспособности ружья отдал его Андрею, а тот отдал ружье Шаину и попросил его отпилить ствол и приклад ружья, на что Шаин согласился. Виновным себя признает.
Согласно заключению Экспертно-криминалистического центра межрайонного экспертно-криминалистического отдела  №27от 15 марта 2024 г. изъятое 4 марта 2024года в ходе осмотра места происшествия оружие по адресу: г.*** кв.2  является огнестрельным гладкоствольным оружием-охотничьим гладкоствольным ружьем ИЖ-5 16 калибра, заводском номер 3182Б, 1946 года выпуска, изготовлено Златоустовским машиностроительным заводом, в которое внесены изменения: ствол укорочен самодельным способом до остаточной длины 306 мм и укорачивания ложи, в результате чего общая длина конструкции составила 501 мм, данное ружье пригодно для производства выстрелов.
    Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия, регулируются Федеральным законом от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии".
Согласно статье 1 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; пневматическое оружие - оружие, предназначенное для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии сжатого, сжиженного или отвержденного газа.
В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" в Российской Федерации запрещается ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
В соответствии с абзацем 1 статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему") п.62, п. 62(1) ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": г) гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны. Граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах, за исключением оружия, являющегося объектом коллекционирования.
В соответствии с частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.
	Таким образом, мировой судья, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ***., исследовав вышеуказанные письменные доказательства, а именно, протокол об административном правонарушении от 24 апреля 2024 г., рапорта УУП ГУУП и ДН ОМВД России «Кировский» Букина А.В. и следователя СО ОМВД России «Кировский» Ильичевой Е.А., заключение Экспертно-криминалистического центра межрайонного экспертно-криминалистического отдела  №27от 15 марта 2024г., ** оценивая которые в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признавая их допустимыми доказательствами на основании ст. 26.2 КоАП РФ, установил, что  Бубарев А.А. 4 марта 2024г., в 16 часов 30 минут, находясь в  населенном пункте- г.Новопавловске на территории прилегающей к дому №  115 по ул. Привольной выстрелил из охотничьего гладкоствольного ружья марки ИЖ-5 с  заводским  номером 3182Б, 1946 года выпуска, в нарушение пункта 2.1 статьи 6, статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ «Об оруждии», п.62 Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему"),  т.е. ** совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ -стрельба из оружия в населенных пунктах.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность   **. является признание вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  **А.А. не установлено.
	С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность  ** мировой судья приходит к выводу о назначении  **А.А. наказания в виде административного штрафа, при отсутствии исключительных обстоятельств, в размере предусмотренном санкцией данной статьи, не находя оснований для применения наказания в виде лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия.
	Обсуждая вопрос о применении конфискации,  в соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ, мировой судья учитывая, что ** не является владельцем охотничьего гладкоствольного ружья марки ИЖ-5 с  заводским  номером 3182Б, 1946 года выпуска и согласно постановления о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 марта 2024 года, вынесенного дознавателем ОД отдела МВД России «Кировский» Лим И.А. охотничье гладкоствольное ружья марки ИЖ-5 16 калибра является вещественным доказательством по уголовному делу, считает не возможным применить его конфискацию.
 	На основании вышеизложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАН О В И Л:

	*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ и подвергнуть административному  наказанию в виде административного штрафа в размере  40 000 (сорок тысяч) рублей, с зачислением суммы на счет № №03100643000000012100, наименование получателя  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП 263401001  реквизиты банка – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПЛОЛЬ БАНКА РОССИИ, №40102810345370000013, КБК 00811601203010013140, л/с 04212000060, БИК 010702101,  ОКТМО 07525000, УИН 0355703700455004032420169 без конфискации оружия.
	Разъяснить  ****., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Кроме того, разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Кировского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                                                              С.Н. Шевелева